43. Quibus rebus cognitis Caesar consilium capit ex loci natura. Erant enim circum castra Pompei permulti editi atque asperi colles. Hos primum praesidiis tenuit castellaque ibi communit. Inde, ut loci cuiusque natura ferebat, ex castello in 2
castellum perducta munitione circumvallare Pompeium instituit, haec spectans, quod angusta re frumentaria utebatur, quodque Pompeius multitudine equitum valebat, quo minore periculo undique frumentum commeatumque exercitui supportare posset, simul, ut pabulatione Pompeium prohiberet equitatumque eius 3
ad rem gerendam inutilem efficeret, tertio, ut auctoritatem, qua 4

Fleisch, Gerste, ja Wurzeln sehr häufig die Stelle des gewohnten Weizens vertreten mussten.' Mommsen.

2. *convenire — comportari imperat*. Der dem *imperat* zunächst stehende *Infia*, ist der passive, wie ihn der stehende Gebrauch der Sprache verlangt; der vorhergehende active *Infia*, ist nur durch eine Nachlässigkeit des Schriftstellers zu erklären, der *ubet* setzen wollte und den Uebergang zu *imperat* nicht beachtete.

4. *vecturas*: c. 32, 2. — *describere*: bei einer vorgenommenen Eintheilung einem den auf ihn kommenden Theil zuschreiben, be-

stimmen und darnach auferlegen. B. Alex. 51, 3: *ut pecuniae describerentur atque imperarentur*. — *Lisso*: von Lissus her, nicht Dativ von *quod esset* abhängig. — *quod esset frumenti*: 1, 36, 3.

5. *effossisque eorum domibus*: durchwühlt; die Einwohner hatten ihr Getreide in ihren Häusern vergraben oder in Gruben aufbewahrt.

43. 2. *ferebat*: c. 16, 3; 1. 51, 1.

3. *inutilem efficeret*: c. 9, 6; *neglegentiores effecisset*.

4. *ut auctoritatem — proelio dimicare*. S. c. 56, 2; Dolabella bei Cic. ad Fam. 9, 9, 2: *Animadvertis Cn. Pompeium nec nominis sui,*

ille maxime apud exterarum nationum niti videbatur, minueret, cum fama per orbem terrarum percubisset illum a Caesare obsideri neque audere proelio dimicare.

44. Pompeius neque a mari Dyrrhachioque discedere volebat, quod omnem apparatus belli, tela, arma, tormenta ibi collocaverat frumentumque exercitui navibus supportabat, neque munitiones Caesaris prohibere poterat, nisi proelio decertare vellet; quod eo tempore statuerat non esse faciendum. Relinquebatur, ut extremam rationem belli sequens quam plurimos colles occuparet et quam latissimas regiones praesidiis teneret Caesarisque copias, quam maxime posset, distineret; idque accidit. Castellis enim XXIII effectis XV milia passuum circuitu amplexus hoc spatio pabulabatur; multaue erant intra eum locum manu sata, quibus interim iumenta pasceret. Atque ut nostri perpetuas munitiones addebant, perductas ex castellis in proxima castella, ne quo loco erumperent Pompeiani ac nostros post tergum adorirentur, ita illi interiore spatio perpetuas munitiones efficiebant, ne quem locum nostri intrare atque ipsos a tergo circumvenire possent. Sed illi operibus vincebant, quod

nec rerum gestarum gloria — esse tutum, et hoc etiam, quod infimo cuique contigit, isti non posse contingere, ut honeste effugere possit, pulso Italia, amissis Hispaniis, capto exercitu veterano, circumvallato nunc denique, quod nescio an nulli unquam nostro acciderit imperatori.

44. 1. neque munitiones prohibere poterat, nisi — vellet, nicht volebat. Ueber den Coniunct, bei nisi, si non nach einem ohne Bedingung ausgesprochenen Hauptsatz (non potest), s. Madvig zu Cic. de Fin. 3, 21, 70: *Etenim nec laetitia nec amicitia esse omnino poterunt, nisi ipsae per se expetantur.* Vgl. ebend. 1, 16, 54: *quod si ne ipsarum quidem virtutum laus — reperire potest exitum, nisi dirigatur ad voluptatem;* de Offic. 3, 33, 118: *neque enim bonitas nec liberalitas nec comitas esse potest, si haec per se non expetantur.* In his omnibus non simpliciter res duae conditione copulatae mente concipiuntur, sed

primum quasi absolute affirmatur aut negatur (non potest aut fit), tum additur exceptio ad hypothesein prope accedens Madvig a. a. O.

2. extremam rationem belli sequens: zur äussersten und letzten Art, den Krieg zu führen, schreitend, da keine andere übrig war. 1, 5, 3: *decurritur ad ultimum atque extremum senatus consultum.* 3, 9, 3: *ad extremum auxilium descendunt.* — praesidiis: durch vorgeschobene Posten.

3. manu sata: Saaten, die zum Futter verwendet werden konnten; denn dies brauchte er vorzüglich, da er von Dyrrhachium wohl Getreide, aber kein Futter erhalten konnte; s. c. 49, 58, 3.

4. perpetuas munitiones addebant, nämlich den Castellen. S. übrigens den Anhang.

5. vincebant: waren im Vortheil, wurden eher fertig, weil sie mehr Arbeitskräfte hatten und nur den inneren, also kleineren Raum zu befestigen hatten.

et numero militum praestabant et interiore spatio minorem circuitum habebant. Quae cum erant loca Caesari capienda, etsi 6 prohibere Pompeius totis copiis et dimicare non constituerat, tamen suis locis sagittarios funditoresque mittebat, quorum magnum habebat numerum, multique ex nostris vulnerabantur, 7 magnasque incesserat timor sagittarum, atque omnes fere milites aut ex coactis aut ex centonibus aut ex coriis tunicas aut tegimenta fecerant, quibus tela vitarent.

45. In occupandis praesidiis magna vi uterque nitebatur; Caesar, ut quam angustissime Pompeium contineret; Pompeius, ut quam plurimos colles quam maximo circuitu occuparet, crebraque ob eam causam proelia fiebant. In his cum legio Caesaris 2 nona praesidium quoddam occupavisset et munire coepisset, huic loco propinquum et contrarium collem Pompeius occupavit nostrosque opere prohibere coepit et, cum una ex parte prope 3 aequum aditum haberet, primum sagittariis funditoribusque circumiectis, postea levis armaturae magna multitudine missa tormentisque prolatis munitiones impediabat; neque erat facile nostris uno tempore propugnare et munire. Caesar cum suos 4 ex omnibus partibus vulnerari videret, recipere se iussit et loco excedere. Erat per declive receptus. Illi autem hoc acrius instabant neque regredi nostros patiebantur, quod timore adducti locum relinquere videbantur. Dicitur eo tempore glorians apud 6 suos Pompeius dixisse: non recusare se, quin nullius usus imperator existimaretur, si sine maximo detrimento legiones Caesaris sese recepissent inde, quo temere essent progressae.